
R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 69 
Din 09 mai 2023 

 
privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței extraordinare, convocată de îndată, a 

Consiliului Local Oșorhei din data de 09 mai 2023 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI: 
Având în vedere Dispoziţia nr.161, emisă de Primarul comunei Oşorhei, la data 

de 08 mai 2023, prin care se convoacă în ședință de îndată Consiliul Local Oșorhei, 
pentru data de 09 mai 2023 
 În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1), art. 134 alin. (4),  art. 135, alin. (7), art. 
139 alin. (1) și art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței extraordinare convocată de îndată a 

Consiliului Local Oșorhei din data de 09 mai 2023, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei 

extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Oșorhei din data 
de 09 mai 2023. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment juridic 
­ COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

­ COMISIA NR. 2 – PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

­ COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI, 
JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 
  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei  privind fezabilitatea 

şi fundamentarea CONCESIONĂRII SERVICIULUI PUBLIC DE 

DISTRIBUTIE A GAZELOR   NATURALE IN COMUNELE NOJORID, 

OȘORHEI ȘI PALEU 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator public 
- COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale, prin licitație publică , pe baza Studiului de Fundamentare a 

deciziei de concesionare 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 



­ Compartiment de resort: Compartiment juridic 
­ COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 
4. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea DOCUMENTAȚIEI DE ATRIBUIRE 

cadru, întocmită pentru derularea licitației privind CONCESIONAREA 
SERVICIULUI PUBLIC DE DISTRIBUTIE A GAZELOR   NATURALE IN 
COMUNELE NOJORID, OȘORHEI ȘI PALEU, constând în  exploatarea, 
dezvoltarea și reabilitarea sistemelor de distribuție a gazelor naturale și 
utilizarea acestora, conform precizărilor din caietul de sarcini 
 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment juridic 

COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 

MEDIULUI ȘI TURISM 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea punerii la dispozitia 

concesionarului serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor 

naturale, cu titlu gratuit a terenurilor necesare pentru realizarea unor 

eventuale lucrări de execuție, operare, întreținere, reparații a obiectivelor 

aferente sistemelor de distributie a gazelor naturale pe toata durata 

concesiunii 

Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Administrator Public 
­ COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 
6. Proiect de hotărâre privind avizarea dreptului de uz și a dreptului de 

servitute al viitorului concesionar al serviciului de utilitate publică de 
distribuție a gazelor naturale, asupra terenurilor și a altor bunuri 
proprietate publică de pe întreaga zona a U.A.T. – Comuna  Oșorhei. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator Public 
- COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului, județul Bihor; 
- Primarului comunei Oșorhei; 
- un exemplar la dosar; 
- un exemplar pentru afișare. 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

         DUMITREANU MIHNEA – ANDREI         
 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU   LEGALITATE 

                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI OȘORHEI 
               MORAR  MEDA 

Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri. 



 


